Contremuit autem Rex, & cogitationes eius conturbabant eum. Quare ita contremuit? An non cunctus erat mille Optimatibus suis? Cur timet unam manum apparentem, & quidem hominis manum? Quid illa manus ei nocere potest, quae non lanceam vibrat aut gladium, non arcum tenet aut telam, sed calamus? Manus est, non cruorem fundens, sed attramentam: non percutiens, sed exarans. Attamen meritum timet, quia semper saeva praesumit perturbata conscientia.

Rege interim conturbato, & Sapientibus ignorantiam suam hac in re fatentibus, vocatur Daniel, qui spiritu Dei pollebat, & rogatur ut scripturam legat & explanet. Legit itaque, tria verba iam dicta, quae idem significant, quod **NUMERAVIT, APPENDIT, DIVISIT**. Et quia hoc obscurius adhuc Regi esse poterat, totam mentem divinam clare ei exposuit. Haec est, inquit, interpretatio sermonis, **MANE**: Numeravit Deus regnum tuum, & complevit illud. **THECEL**: Appensus es in statera, & inventus es minus habens. **PHARES**: Divisum est regnum tuum, & datum est Medis & Persis, eadem nocte interfectus est Rex. Quod quidem de anno revolutio interpretatur nonnulli. Quia illa nocte solebant convivium instruere in honorem Deorum suorum, ideoque cum iam non amplius meminisset Balthazar decreti caelestis, incidit in manus hostium.

Ire Guera, Alcazar, & alii.

Appendit quoque vos in statera sua, ponderans omnia opera bona & mala, virtutes & vitia, facta & dicta, imo & cogitatione. *Spiritus ponderat* Prov. 16. *est Dominus*. Ponderus eius pondus Sanctitatis est, omnia merita vel demerita appendit iustissime, non in fallaci mundi pondere, de quo est illud: *Mendaces filii hominum in statera, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum*. Et rursus alibi: *Canani in manu eius statera dolosa*. Nihil ponderat in statera Domini honores, opes, gloria, pompa saeculi; sed inveniuntur haec omnia inania, quae mundus attrahit in bilance sua. At pietas, charitas, humilitas, continentia, castitas, habet hic pondus suum: tum is ponderat qui tribus digitis appendit molim terrae, & librati in pondere montes, hoc est, quamlibet sublimis & excelsos saeculi viros.

Dividet tandem paucum post tempus regnum vestrum, hoc est, animam a tempore. Dividet vos ab his quibus nimio affectu inhaerens. Dividet ab opibus, honoribus, parentibus, amicis. Dividet quae vestra sunt inter haeredes, fosam ingratos. Et utinam non dividat vos a se, ab Angelis, & Caelo, a Beatissimis, & tradat Daemonibus: huius vestris. Utinam ab hac luce, & a luce simul aeterna vos non dividat.

Haec ergo tria attendenda sunt: Numerus & Calculus, Statera & Ponderus, Rompha & Gladius secans & dividens: ut scilicet possimus discrimen praevitare & evadere, satisfaciendo numeranti, appendenti, dividenti, antequam hora fatalis advenerit. Quomodo autem id poterimus? Hoc poterimus, si & nos, dum tempus est, *Numeraverimus, Appenderimus, Diviserimus*.

Quid est numerare? Vitae nostrae brevitem sereno considerate, & calculo iusto recense, illud Iob raturumando: *Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur, & solum mihi superest sepulchrum*. Et rursus illud: *Breves dies hominis sunt, mensura mensura*

Iob. 7. mensuram eius apud te est Denique & istud: Sicut or-
tus desiderat umbram, & mercenarius finem operis
suis praesolat: sic & ego habui menses vacuos, & no-
ta est laboriosa enumeratio mihi.

Quid est appendere? Examinare non ipsos in bi-
lance rationis & statera iustitiae; ponderare pecca-
ta nostra secundum veritatem, & non secundum
fallacem mundi stateram, in qua vicia nonnulla in-
stata virtutum aestimantur: avaritia ibi prudentiae
nomen & locum tenet; vindicta magnanimitas re-
putatur, prodigalitas hereditatis titulum sibi ven-
dicat, hypocrisis humilitatis, dissolutio hilaritatis.
Rursus, appendere est ponderate pondus ignis a-
terni, aut pondus poenarum futuri saeculi, sicque di-
rigere pedes suos in viam rectam, ut in eas non sit
periculum incidendi.

Quid est autem dividere? Est attendere & per-
spicere: meo oculo eminus inveni futuram illam
divisionem corporis ab anima, animae à corpore,
nec solum à corpore, sed & ab omnibus charis in
hoc saeculo rebus; sicque tempestive affectum
nimum ab his dividere & lececare, imò & amore
nimo huius vitae. Hoc facit is qui mature illud co-
siderat: *Stulte, hac nocte repetet animam tuam à te,*
& que parasti, cuius erunt? Denique divisionem il-
lam aunc oportet sibi representare, quae futura est
à luce aeterna à patria & hereditate filiorum, à con-
sortio agnorum & ovium. Felix igitur, qui bene
numerat, bene appendit, bene dividit in hac vita, ut
calculus, stateram, divisionem horribilem alte-
rius vitae possit evadere, & praevenerit.

Primobilis Domina defuncta (cui extremos ho-
die merito honores illustris hic coetus molto
animo persolvendum adhuc hac in vita mortali de-
geret, monumentum istud divinum apud Danielem ex-
pressum non pariter vivit: Etenim & ipsa Numeravit,
Appendit, Divisit. Brevitatem vitae huius caduca,
& variis periculis & mortis obnoxia, saepe confi-
derabat: sicque figebat meo oculo super se sepul-
chrum suum. Saepè enim ex eius ore audivi: Sacrifi-
cuius tuis me commendandum habe, nec enim existi-
mo mihi longam vitam fore. Atque inter caetera
huius vitae pericula specialiter timebat partus peri-
culum, & confederatos ei dolores. Vnde cum ul-
timum gestaret prolem, vtero gravida, & partui
propinqua: Vereor, inquit, ipsa, me hac vice dif-
ferim haud evaluram. Et certe hoc quasi animo
praesago visum est mihi dicere, ac de ea verificatum
vidimus illud: *Timor, quam timebam, evenit mihi,*
quod verebar, accidit.

Invenitur quoque bilancem divinam, cuiusque
pondus, nam & illi hoc convenit: *Verebar omnia o-*
pera mea, sciens quod non parceret delinquenti. Quasi
tumentes super me fluctus semper rivi Domini
perstrinxerunt me, & quasi torrentes circum-
dederunt me, & quasi fluctus super me, & quasi
torrentes circumdederunt me. Vterius ponderabat in
fideo Sanctuarj fortitudo vitae peccata: ideoque opta-
bat decursu vitae huius aliquam sibi immitti pro

delictis remissionem & satisfactionem, ne in pon-
dere divini iudicij inaequaretur minus habens. Ean-
dem ob causam quotidie divinis intererat Sacri-
ficij, ubi communicantur merita & satisfactio-
nes Christi, defectum nostrum suppletent, Scie-
bat illud S. Bernardi: *Ego quicquid mihi deest*
suppleo ex o'is sacrificijs Domini nostri Iesu Christi, quia
miseri cordia affluunt, nec desinat foramina per qua
affluant.

Denique, dimisit animum suum ab omnibus sae-
culi rebus ut perficere adhaereret Deo. Quapropter
in extrema aegritudine, postquam filijs benedictio-
nem impetisset, & marito valedicens, omnem cor-
um sollicitudinem commendasset, & et resigna-
set, rogavit ut sineretur figere oculos in Deum, in
sepulchrum, in aeternitatem appropinquantem. Om-
nia Deo commisit sincera animi demissione, nul-
lam ultra sibi fieri mentionem de rebus saeculi cu-
piscas licet integra persistenter mente. Accingens se
ad iter sibi adhuc ignotum, illi soli animum inten-
debat, ut Deo Duce, Angelo Comite, MARIA &
ANNA manum praebente, feliciter illud posset per-
agere. Atque ut domibus Religiosis in locis cir-
cum vicinis egressus animae suae commendaretur,
humiliter rogavit, meritis & orationibus piorum
sollicita manire calcaneum suum, ne fors eiecer-
peas infideli valeret.

Tandem igitur completum est Dei super eam
decretum. Complevit eius aetas & tempora, men-
ses & dies, qui de illis ab aeterno disposuerat. Divi-
sit animam ipsius à corpore, & terrena inhabita-
tione: Appensa quoque fuit in statera & bilance,
sed, ut pie existimamus, non est inventa minus ha-
bere. Quis enim post tot exempla lucida virtutis,
eam dixerit minus habuisse pietatis, charitatis, hu-
militatis, ceterorumque meritum, quam eius sta-
tus deposcebat: Imo forsitan dicere poruerit cum
Iob. Viam peccata mea appendere, & calamitas
quam patior, in statera. Etenim calamitas acris &
proxi morbi, coniuncta meritis & satisfactio-
ni Christi, longe plus praeponderare potest omnibus
peccatis, quas peccata promerentur.

Quod si forsitan ex se aliquantum deficiens fuit,
quia humanae naturae conditio multis est obnoxia
defunctus, & pulverulentum est iteri quod hic per-
agimus, ita ut labeculis nos insidat, supplebunt
millena Missae, quae pro eius subidio quanto magis
ipsa rogante, per solvenda sunt, supplebit pius erudit
Christi Iesu in Missae Sacrificio offerendus, & ho-
dierna die à nobis ad hunc effectum oblatus, alia
que sine numero viventium suffragia, in caelum ad
eius auxilium destinata. Atque hoc postremum ad-
do hic suffragium & votum.

Rogo te, & obtestor obnoxissime Domine Iesu
per spem coronam, cuius punctiones tecum per-
feci, per crucem, quam in tuo consortio, toleravit
per lectum coloris, in quo sine te non decubuit, per
angustias & languores animae tuae, quibus per lon-
gam & aeternam aegritudinem patientissime partici-

Bernard.
in Cap.

Iob. 6.

bab 3
pavir 3

Sap. 11.
Prov. 11.
Ps. 68.
Cyprian.

Nom. 11.

pavit, per vulnera & plagas tuas, quibus pio corde communicavit, supple quicquid ei deest, dele & absterge quicquid ei macula inest, & Passionis tuae confortem transfer in confortium gloriae & aeternae fructificationis.

Si terrae fructus domus nostra dissolvatur, habemus aedificationem ex Deo, id est munus non manufactam aeternam in coelis. 1. Cor. 1.

In funere Illustris Domini Baronis de VVierches, Episcopi epulum funebre.

Dum undique arcem hanc lustro, amplis magnificentis aedificis constructam, quibus extremam apponere manum Illustris eius Domineus mortis praeventus non potuit, memoriae ac menti occurrit illud Apostoli: *Si terrae fructus domus nostra dissolvatur, habemus aedificationem ex Deo, domum non manufactam, aeternam in coelis.* Quae est domus nostra terrena, quae cito dissolvitur? Corpus certe nostrum laevum est domus ista, quae quia terrenum habet fundamentum, mox per arguitudinis incursum concutitur, & excutitur ac contruit. Et licet morbi violentia in eam non impingat, tamen sensim sine sensu collabescit, & deterritur & decurrit: ita ut non sit fidendum ei, non magis quam parietem inclinato, aut maceriem depulsa.

Isai. 61.

Hoc cogimur cernere, & attendere, in hoc funere Illustris Domini Baronis, qui in florente adhuc aetate impulsu aegritudinis mox contruit, & in pulvere aunc iacet, dissoluta anima & corporis compage, dum ligna lapideis, lapides lapideis, lateribus lateribus, marmora marmoribus conglutinaere coepit, ut Arcem suam quaquaversum perficiat, & consummet habitationem per amplam & percommo- dam sibi nobilibusque suis prolibus paraturus.

Sed, cheu! ingemiscere cohort & dicere: *Quis ere didisset eum adeo exiguo tempore tam magnifica tanquam illustri domo ulurum? Certe, recte monuit Apostolus, ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur quia tempus breve est, & quia praeterit figura huius mundi.* Sic & nos monere possumus eos qui amplam sibi palatia aut tecta aedificant, ut aedificent tanquam non utantur, aut certe tanquam non non fruiuri: apte enim distinguunt Theologi, *si frui* quod rebus huius saeculi quasi transeunter utendum sit, nec affectu inherendum, cum volubiles sint & caduca: in altero autem saeculo frui dabitur his quae tunc perennabunt.

2. Cor. 7.

Non est a nostro proposito alienum, quod de Nobili quodam iuvene Gerardo à Campis Historiz tradunt Franciscanae. Hic utroque orbatus parente multarum opum & pecuniarum haeres, putavit sibi gloriosum, si domum magnificentia exstrueret, sibi que propriam vendicaret, & habitaret, ex ea non migraturus. Fecit igitur, extruxit eam ex animi sui sententia: vocavitque ad illius benedictionem omnes amicos suos, ostentans domum undequaque, & singulos regans, ut libere edicerent, si quippiam desori domus huius deesset, sibi lent, nec opes, nec honores. Omnibus his eos

Nota.

Non absimiliter cum quodam die defunctum nostrum familiariter in aedibus suis convenientem, hilari mente quicquid de aedificiis suis recentibus animo conceperat, mihi aperiebat, singulas partes delineans discretis verbis, quas consummare intendebat cum magnificentia. Subiunxit ergo: *Domine, si haec omnia consummanda sunt, si fructificationis opus est.* Replicat ipse: *Cur mihi hoc dicit? An quia forsitan brevi meo mortuum via significare? Responci: Non sum Propheta, ut hac de re pronunciare valeam. Hoc tamen etiam quaeque timere potest. Et considerare iuvat, ne magna moliantes, obliviscamur incerti nostri aevi, & caduca vita, quae nos deserit in medio capti & concepti operis.*

fatis nummorum esse, ut defectum corrigat, & diruat. Cumque omnes domum laudarent, unus dixit: *Pulchra est & commoda, sed unum adhuc deest.* Instabat ipse, ut plene aperiretur, in quo sit defectus, ut provideat huic rei. Post multam aeternam instantiam, dixit ei amicus in aeternam. *Defectus non in lignis, aut lapideis, aut fenestris consistit: sed in eo quod domus huius Dominus ex ea quandoque effriti debet, & forsitan propediem.* Hoc responso accepto proceditur ad convivium. Is vero qui ad hilaritatem amicos invitavit, cogitabundus haeret, nec responsum illud ab animo excutere valet, sed meditatatur & ruminat quid consilij super sit, ne domus effratur. Noctem exiande sequentem duxit infomnem, semper idiplum alta & sollicita mente secum volvens. Tandem relolvit: *Scio quid faciam, egrediar haec domo, antequam effratur ex illa, illamque & omnia relinquam, & domum mihi aliam fabricabo, in qua possim aeternum habitare.* Sic Ordo nem S. Francisci ingressus est, ubi domum non manufactam aeternam in coelis sibi fabricavit. Hic est, dissolvenda tandem terrestis suae domus non immemor, hoc est mortis.

Hoc quidem non raro fieri videmus: ita divina disponere Providentia, ut nulli rei sub Sole, & sub inconstanti astro Luna, figamus affectum: cum nihil sit fixum, nihil certum, quia nec unum diem nec unam noctem secure nobis polliceri possumus. Mors juvenibus in insidiis est, senibus in iugis: illam ergo ubique & quocumque tempore spectare & expectare oportet; quia & illa ubique nos expectat, & saepe adoriatur & imprevisio: velut sur in nocte, vel latro in itinere, diripiens cuncta; in quibus confidebamus. *Cum fors armarum custodit arrium suum, tunc in pace sunt omnia quae possidet, ait Dominus in Evangelio, sed si fortior illo super venerit, & vicierit eum, universa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.* Quid moite fortius, quae non solum pauperum tabernas & plebis proleatiae casus vi- que ac Heroam arcem: Ipsos ubi ipsa vincit & proderunt, nec arma, nec strommata ei restitit vasa spoliata.